
RETIFICAÇÃO DOS MEMBROS DE MESAS ELEITORAIS PARA ELEIÇÃO DE REITOR E VICE-REITOR DA UERGS  
 
Regiões  Unidades  Nome  e-mail Função na Mesa 

Ênio Lupchinski Jr. (docente) enio-junior@uergs.edu.br Presidente 

Ismael Peixoto Azambuja (funcionário) ismael-azambuja@uergs.edu.br Secretário  

Cidreira  

Lucas Milmann de Carvalho (discente) luquir@hotmail.com Mesário 
Paulo Henrique Ott (docente) paulo-ott@uergs.edu.br Presidente 

Martin Sucunza Perez (discente) msperez22@hotmail.com Secretário 

CECLIMAR / Imbé 

Nicholas Winterle Daudt (discente) nicholaswdaudt@gmail.com Mesário  

Adriano Zanuz (docente) adriano-zanuz@uergs.edu.br Mesário 
Silvia Nascimento Lacerda silvia-lacerda@uergs.edu.br Presidente 

Guaíba  

Sabrina Henriques (discente) sabrina-henriques@uergs.edu.br Secretário 

Éder Júlio Kinast (docente) eder-kinast@uergs.edu.br Secretário 
Alexandre Paulo da Silva (funcionário) alexandre-silva@uergs.edu.br Presidente 

Novo Hamburgo 

Daiane Acosta Falcão (discente) daiane-falcao@uergs.edu.br Mesário  

Martha Marlene Wankler Hoppe (docente)  martha-hoppe@uergs.edu.br Presidente 
Janete Bielaski de Matos (funcionário)  janete-matos@uergs.edu.br Secretário 

I 

Porto Alegre 

Matheus dos Santos Corrêa (discente) matheus_fender@hotmail.com Mesário 

 

Francine Fioravanso Tramontina (docente) francine-tramontina@uergs.edu.br Presidente 
Fabiano dos Santos Carlos (funcionário) fabiano-carlos@uergs.edu.br Mesário 

Bento Gonçalves 

Andressa Segabinasi (discente) andressa-segabinazzi@uergs.edu.br Secretário 

Cleber Rabelo da Roza (docente)  cleber-roza@uergs.edu.br Presidente 
Lúbia da Silva Machado (funcionário) lubia-machado@uergs.edu.br Secretário  

Caxias 
 
 Viviane Mussoi (discente) viviane-mussoi@uergs.edu.br  Mesário  

Elaine Biondo (docente) elaine-biondo@uergs.edu.br Mesário 
Luzia Klunk (funcionário) luzia-klunk@uergs.edu.br Secretário 

Encantado 

Paula Roberta Fagundes (discente) prfagund@gmail.com Secretário 

Cristina Bertoni dos Santos (docente)  kitimarcelo@hotmail.com Presidente 

Cristina Rolim Wolffenbüttel (docente) cristina-wolffenbuttel@uergs.edu.br Secretário 

II 

Montenegro 

Marlise do Rosário Machado (discente)  art.lis@hotmail.com Mesário 



 
Leonardo Alvim Beroldt Silva (docente) beroldt@uergs.edu.br Mesário 

Juliana Orsi Vargas (funcionário) juliana-vargas@uergs.edu.br Presidente 

São Francisco de Paula 

Patrícia Soares Viale (discente) patricia-viale@uergs.edu.br Secretária 
Fabiana Lazzerini da Fonseca (docente) fabifonseca12@hotmail.com ou 

fabiana-barros@uergs.edu.br 
Presidente 

Daniela Basso Poletton (funcionária) daniela-poletto@uergs.edu.br Secretário 

II 

Vacaria 

Aluna Claudia Cardoso de Nunes (discente)  cldc.nunes@gmail.com Mesário 

 

Adriana Salete Loss Zorzan (docente) adriana-zorzan@uergs.edu.br Presidente 
Luiza Gislene Barbosa Maciel (funcionária) luiza-barbosa@uergs.edu.br  Secretário 

Cruz Alta 

Ana Claudia Desconsi (discente)  
 

ana-desconsi@uergs.edu.br ou 
aninhaclaudia87@hotmail.com  

Mesário 
 

Silvia Santin Bordin (docente) silvia-bordin@uergs.edu.br Presidente 

Franciele Bárbara Malacarne (funcionária) franciele-malacarne@uergs.edu.br Secretário 

Erechim 

Cibele Lúcia Bombardelli (discente) cibelelbombardelli@yahoo.com.br Mesário 
 

Luciana Fernandes (funcionário) luciana-fernandes@uergs.edu.br Mesário 

Pedro Henrique Müller Amorim (funcionário) pedro-amorim@uergs.edu.br Presidente 

Frederico Westphalen 

Francieli Machado (discente) francieli-machado@uergs.edu.br Secretário 

Vilmar Antônio Boff (docente)  vilmar-boff@uergs.edu.br Presidente 

Micheli Noetzold (funcionário) micheli-noetzold@uergs.edu.br Secretário 

Ibirubá 

Simone Walbrink Fruhling (discente) simows@bol.com.br Mesário 

André de Lima Cardoso (docente)  alcardoso_78@yahoo.com.br  
andre-cardoso@uergs.edu.br 

Mesário 

Marilei Klein (funcionária) marileiklein@yahoo.com.br  
marilei-klein@uergs.edu.br 

Presidente 

III 

Sananduva 
 
 
 
 Fabiano Morello (discente) fabiano-morello@yahoo.com.br ou 

fabiano-morello@uergs.edu.br 
Secretário 
 



 
Fernanda Leal Leaes (docente) fernanda-leaes@uergs.edu.br  Secretário 

Cristiano Saratt de Alvarenga (funcionário) cristiano-alvarenga@uergs.edu.br Presidente 

 
São Luiz Gonzaga 

Patrícia Marques dos Santos (discente) patri_ci_nhamarx@hotmail.com  Mesário  
Mastrangello Enivar Lanzanova (docente) mastrangello-lanzanova@uergs.edu.br Presidente 

Ademir Lermen (funcionário) ademir-lermen@uergs.edu.br Secretário 

IV 

Três Passos 

Thais Rheinheimer (discente) thais-rheinheimer@uergs.edu.br Mesário 
 

Jorge Alberto Molina (docente) jorge-molina@uergs.edu.br Presidente 

Mariana Borowsky Braz (funcionária) mariana-braz@uergs.edu.br Secretário 

Santa Cruz do Sul 

Rodrigo de Miranda Graff (discente) rodrigo_mgff@hotmail.com Mesário 
Benjamin Osório Filho (docente) benjamin-filho@uergs.edu.br Secretário 

Márcia Raquel Berté Oliveira (funcionária) marcia-oliveira@uergs.edu.b Presidente 

V 

Cachoeira do Sul 

Adriana Quintana (discente) drikintana@gmail.com Mesário 
 

Anor Aluízio Menine Guedes (docente)  anor-guedes@uergs.edu.br  Presidente 

Patrícia Araujo Pujol (funcionária)  patricia-pujol@uergs.edu.br  Secretário 

Alegrete 

André Luis Fontoura Monteiro (discente)  andre-monteiro@uergs.edu.br  Mesário 

Ana Lúcia Kern (docente) ana-kern@uergs.edu.br Presidente 

Cátia Beatriz Vahl Cassana (funcionário) catia-cassana@uergs.edu.br Secretário 

Bagé  

Marcus Vinicius Leon Gularte (discente) marcus-gularte@uergs.edu.br Mesário 
Jose Carlos Lopes (docente)                       jose-carlos@uergs.edu.br Secretário 

Walkyria Affonso Serpa (funcionário)                walkyria-serpa@uergs.edu.br   Presidente 

Santa do Livramento 

Claudio Eduardo dos Santos Cruxen (discente) claudio-cruxen@uergs.edu.br Mesário 
Luiz A S Mairesse (docente) luiz-mairesse@uergs.edu.br Mesário 

Ademar Soares Garcia (funcionário) ademar-garcia@uergs.edu.br  Presidente 

VI 

São Borja 

Alini Saratt Lima (discente) alinelima.saratt@hotmail.com Secretário 
 

Profª Gabriela Silva Dias (docente)  gabriela-dias@uergs.edu.br  Secretário 

Lucy Anne Rodrigues de Oiveira (funcionário) lucy-oliveira@uergs.edu.br Presidente 

VII Tapes 

Viviane Carvalho Brenner (discente)  viviane-brenner@uergs.edu.br Mesário  

Marc Francois Richter rc-richter@uergs.edu.br Presidente 
Ney Francisco Hoff Junior ney-junior@uergs.edu.br Mesário 

 Reitoria 

Rael Monteiro Xavier (discente) raelxavier@gmail.com Secretário 

 


